PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
GABINETE DO PREFEITO

Oficio N°127/GAB/22 Itapud do Oeste, 06 de julho de 2022.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE - RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar
a Mensagem N°. 58/2022, que trata do Projeto de Lei, que Dispde sobre abertura
de crédito, através de através de Superavit Financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior e Excesso de Arrecadagao do Exercicio, a fim
de que vossas exceléncias apreciem e deliberem sobre a matéria.

Sem mais para 0 momento, renovamos os nossos protestos de elevada
estima e distinguida consideragao.

Atenciosamente,

D

AéA CAVALHEIRO

ECUTIVO MUNICIPAL

MOISE(

CHEFE DO PODER

R oA\



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 58/2022

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapua do Oeste - RO.
Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de crédito
através de Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior, valor global na importancia de R$ 5§55.857,50 (Quinhentos e Cinquenta
e Cinco Mil, Oitocentos e Cinquenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos),
especificados abaixo e distribuidos por fonte de recurso conforme demonstrativo
contabil e copia de propostas em anexo, 0S recursos serao destinados para
Investimentos, conforme projeto em anexos, tendo em vista a real necessidade de
orcamento nos projetos Atividades relacionados no projeto de lei em questao.

> R$ 555.857,50 (Quinhentos e Cinquenta e Cinco Mil, Oitocentos e
Cinquenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos). Recuperagao de Estradas
Vicinais, linha Azul 2. Investimentos- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA e MATERIAL DE CONSUMO. Transferéncia do Estado
decorrente de emenda parlamenta do Deputado Federal Licio Mosquine.

Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, 0s recursos
advirao Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior
e Excesso de Arrecadagao do Exercicio, previstos nos incisos ,1I, § 1° do art. 43 da
Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensdo e dedicagao de Vossas
Exceléncias, ja4 comprovada em ocasides anteriores, antecipamos votos de
agradecimentos, renovando protestos de consideragao € aprego.

ltapua do Oeste - RO, 06 de julho de 2022.

s/ i
MOISE'S GARCIA CAVALHEIRO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
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PROJETO DE LEI N° ;
“DI$POE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$ 555.857,50, INVESTIMENTOS, NA
SECRETARIA DE OBRAS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

. O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por
Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior e
Excesso de Arrecadacdo do Exercicio, na importancia R$ 82.201,68 (Oitenta e
Dois Mil Duzentos e Um Reais e Sessenta e Oito Centavos). Alocados nos
projetos/atividades conforme ANEXO | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, o recurso advirao
Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, , na
importancia de R$ 82.201,68 (Oitenta e Dois Mil Duzentos e Um Reais !
Sessenta e Oito Centavos).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serao abertos por Decreto do Executivo,
advirao Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior,
previstos nos incisos |, § 1°do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem
como alterar projetos atividade e suas agdes para adequgao e dar cumprimento aos
objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
‘It{a)zué do Qeste - RO, 30 de junho de 2022.

MOISE'%ACIA CAVALHEIRO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
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ANEXO |

Local: 020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS

Ficha; 663

04.122.0003.0043.0049  Investimentos...........oovooeooo R$ 300.000,00
4.4 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 664

04.122.0003.0043.0049  Investimentos.............ooovoooeeeee R$ 200.000,00
4.4.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Ficha: 665

04.122.0003.0043.0049  InveStimentos...........ooovoooeo R$ 55.857,50

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Excesso: R$ 500.000,00
Superavit Financeiro: R$ 55.857,50

Itapua do Oeste - RO, 06 de julho de 2022.

A
RCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
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Governe do Estade de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE

TERMO

CONVENIO N2 053/2022/PGE/DER-RO
Processo SEI n2 0009.072851/2022-98.

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E
TRANSPORTES/DER-RO E O MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE/RO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDONIA,
pessoa juridica de direito publico interno, constituida sob a forma de autarquia, atualmente regida pela
Lei Complementar n? 335, de 31 de janeiro de 2006, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 04.285.920/0001-5,
com sede na Avenida Farquar, s/n, Bairro Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Prédio Curvo 3, 42 Andar,
nesta Capital, doravante designado DER ou CONCEDENTE, neste ato representado por seu Diretor Geral,
o Sr. EDER ANDRE FERNANDES DIAS, portador do RG n? 3991030-SSP/SC e CPF n2 037.198.249-93,
conforme Decreto de 04 de abril de 2022, DOE Edigdo Suplementar 62.1, de 04 de abril de 2022,
e o MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE/RO, inscrito no CNPJ/MF sob o n® 63.761.936/0001-55, com sede a
Rua Ayrton Senna, n? 1425, CEP: 76.861-000, doravante denominado CONVENENTE, neste ato
representado por seu Prefeito, o Senhor MOISES GARCIA CAVALHEIRO, inscrito no RG n? 379.022 SSP/RO
e no CPF/MF sob n? 386.428.592-53, residente a Rua Tancredo Neves, n? 1668, Fundos, Bairro Centro, na
mesma urbe, regularmente empossado e no exercicio do cargo de Prefeito (Id. 0028860911).

Resolvem celebrar o presente convénio, que se regera pelas disposicdes da Lei Estadual n? 5.024/2021,
do Decreto Estadual n? 26.165/2021, da Lei Complementar n2 101/2000, da Instrugdo Normativa n®
001/2008-CGE/RO, no que couber, das Leis Federais n? 8.666/1993 e n? 14.133/2021, e pelos termos
consignados neste instrumento, sem prejuizo de outros dispositivos legais aplicdveis.

DO OBIJETO.

CLAUSULA PRIMEIRA - Este convénio tem por objeto a transferéncia voluntéria de recursos financeiros
da CONCEDENTE para o CONVENENTE, a qual tem por finalidade custear a recuperacio (terraplanagem e
revestimento primario) de estradas vicinais, na zona rural do Municipio Proponente, conforme Plano de
Trabalho (Id. 0029396784) e demais pegas que instruem o processo administrativo SEI
n? 0009.072851/2022-98 os quais sdo partes integrantes deste termo, independentemente de
transcrigao.

PARAGRAFO UNICO - A contratagdo de terceiros e a aquisicdo de equipamentos e material de consumo
para execucdo do objeto do presente convénio far-se-a nos termos das Leis Federais n2 8.666/1993 e n?®
14.133/2021.
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DA VIGENCIA E DO PRAZO DE EXECUCAO. ON &A\)’L

CLAUSULA SEGUNDA - O presente convénio terd vigéncia da assinatura do termo até a data de
margo de 2023.

PARAGRAFO PRIMEIRO. A vigéncia deste convénio podera ser prorrogada por iniciativa do CONVENENTE,
mediante requerimento especifico protocolizado com antecedéncia minima de trinta (30) dias, o qual
contera as razdes de interesse publico que justificam o pedido, devendo a solicitagdo ser instruida com
relatério demonstrativo da situagdo atualizada da execugdo do objeto.

PARAGRAFO SEGUNDO. O prazo de execugdo do objeto sera de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da
efetivacido da primeira (ou Unica) parcela do repasse, como previsto no Plano de
Trabalho (Id. 0029396784), ndo se confundindo com o prazo de vigéncia do convénio.

DO VALOR, DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE LIBERACAO E MOVIM ENTAGAO.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor global do presente convénio é de RS 555.857,50 (quinhentos e cinquenta
e cinco mil oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).

§ 12. O valor a ser repassado pela CONCEDENTE é de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), que ocorrera
3 conta de dotacdo prépria, nos termos da Lei n® 5.246, de 10 de Janeiro de 2022, vinculada ao Programa
de Trabalho n2 26.122.210.62428242801, Fonte de Recursos Ordinérios - Principal n2 0.300 - Recurso
Ordinario, Elemento de Despesa n? 44.40.42.01 - Transf. a Munic./Convénios, conforme Nota de
Empenho n? 2022NE000977, de 27.06.2022 (Id. 0029943748).

§ 22. A contrapartida do CONVENENTE é no valor de R$ 55.857,50 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e
cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), que esta consignado na respectiva Lei Orcamentaria Anual,
conforme Declaracio de Disponibilidade de Contrapartida Municipal (Id. 0029392417).

§ 32. O CONVENENTE se responsabiliza, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o
previsto para a contrapartida.

§ 42, Os valores de repasse e de contrapartida referidos nesta Clausula serdo creditados na Conta-
Corrente indicada no § 52, nos prazos estabelecidos no Cronograma de Desembolso previsto no Plano de
Trabalho.

§ 52. Todos os valores decorrentes deste convénio serdo depositados na Agéncia n? 2757-X, Conta n?

11.080-9, Banco do Brasil, de titularidade do CONVENENTE (Id. 0029903159), e todas as movimentacdes

dar-se-3o exclusivamente para atendimento da execucdo do objeto deste convénio e serdo realizadas
—. mediante ordens bancérias ou cheques nominais.

§ 62. Eventuais restituigdes de recursos deste convénio deverdo ser realizadas na Conta-Corrente n?
2.402-3, Agéncia n2 2757-X, do Banco do Brasil, de titularidade do Departamento de Estradas de
Rodagem e Transportes do Estado de Ronddnia.

§ 72 E vedada a transferéncia dos recursos objeto deste convénio apés o dia 02 de julho de 2022 até a
data das elei¢des de 2022, haja vista o disposto no artigo 73, inciso VI, alinea a, da Lei n2 9.504/1997.

DAS PROIBIGOES.
CLAUSULA QUARTA — Na execucdo deste convénio é expressamente proibida a:

a) realizacio de despesas a titulo de taxa de administracdo, de geréncia ou similar;

b) realizagdo de pagamento de gratificagdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer espécie de
remuneracdo adicional a servidor que pertenca aos quadros do CONVENENTE;

¢) realizacdo de aditamento com alteragdo do objeto;

d) utilizagdo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida no respectivo instrumento, ainda que em
carater de emergéncia;

P PO TETR ON LY SR e T Sy S = Y Y 0 )
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f) realizacdo de despesas com taxas bancérias, multas, juros ou correcio monetéria, inclusive referente a
pagamentos ou recolhimentos de qualquer natureza realizados fora do prazo; %

. ~ .. I - . . . ’Jo‘n
g) realizacdo de despesas com publicidade, salvo as de cariter educativo, informativo ou de orientagdo
social, das quais ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogio pessoal de

autoridades ou servidores publicos.

DAS OBRIGAGOES GERAIS.
CLAUSULA QUINTA - Sem prejuizo das demais cldusulas deste convénio, sdo obriga¢des dos participes:
| - DA CONCEDENTE:

1. Executar e fiscalizar o objeto pactuado, de acordo com o Plano de Trabalho, Projeto Basico e/ou Termo
de Referéncia aprovados pela CONCEDENTE, adotando todas as medidas necessarias a correta execucao
deste Convénio;

2. Aplicar os recursos discriminados no Plano de Trabalho exclusivamente no objeto do presente
convénio;

3. Executar e fiscalizar os trabalhos necessarios a consecucdo do objeto pactuado no convénio,
observando a qualidade, quantidade, prazos e custos definidos no Plano de Trabalho e no Projeto Basico
e/ou Termo de Referéncia, designando profissional habilitado no local da intervengdo, com a respectiva
Anotacgdo de Responsabilidade Técnica — ART.

4. Promover a aquisicdo de bens e servios comuns exclusivamente por meio de pregdo na forma
eletronica, salvo fundada comprovagdo de sua inviabilidade, mediante justificativa da autoridade
competente da CONVENENTE;

5. Divulgar, em todos os eventos referentes ao objeto deste convénio, que sua realizacdo se da com
aporte de recursos da entidade CONCEDENTE, vedada qualquer citagdo ou utilizagdo de imagens,
simbolos ou nomes que representem promog&o pessoal de agentes publicos;

6. Manter os recursos do convénio aplicados em caderneta de poupanca de instituicio financeira oficial
até o efetivo desembolso, quando este estiver previsto para ocorrer em prazo igual ou superior a um
més, e em fundo de aplicagdo financeira de curto prazo ou operagdo de mercado aberto lastreada em
titulos da divida publica, quando o desembolso estiver previsto para ocorrer em prazo inferior a um més;

7. Restituir a CONCEDENTE todos os recursos ndo utilizados na execugdo do objeto conveniado, inclusive
os respectivos rendimentos decorrentes de aplicagdo no mercado financeiro;

8. Restituir a CONCEDENTE todos os recursos recebidos, se verificada a inexecucdo do objeto, a nao
apresentacdo de qualquer prestagdo de contas ou a utilizagdo dos recursos em finalidades distintas da
prevista neste convénio, ressarcimento que devera ser acrescidos atualizagdo monetdria e juros legais, na
forma da legislagdo aplicdvel aos débitos para com a Fazenda Publica, devidos desde a data do efetivo
recebimento;

9. Prestar quaisquer esclarecimentos que forem solicitados pela CONCEDENTE, bem como promover a
regular prestacido de contas;

10. Permitir aos servidores da CONCEDENTE, ao seu Sistema de Controle Interno bem como ao Tribunal
de Contas do Estado, imediato e livre acesso a todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente
com o objeto do presente convénio, quando em missdo de fiscalizacdo ou auditoria;

11. Concluir com recursos préprios o objeto deste convénio, se os recursos transferidos forem
insuficientes, sob pena de ressarcimento integral, nos termos do item & desta cldusula.

12. Possuir, nos quadros da entidade, profissional com expertise técnico-juridico sobre as formalidades e
especificidades legais atinentes ao regular emprego dos recursos publicos, dotado de habilidade
suficiente para prestar contas dos recursos recebidos e geridos.

13. Na hipdtese de inexistir pessoal com tal qualificagdo, que Ihes sejam ofertados capacitagdo técnica
minima sobre a prestacdo de contas dos recursos publicos recebidos sob pena de devolucio intecral da
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DA ACAO PROMOCIONAL. 2

CLAUSULA SEXTA — Em todo e qualquer bem, equipamento, obra ou agdo relacionados com o objeto-do
presente convénio serdo obrigatoriamente destacados a participacio da CONCEDENTE, mediante
identificagdo, por meio de placa, faixa e adesivos, com a logomarca, conforme Manual de Sinaliza¢3o do
Governo do Estado de Rondénia, ficando vedado o uso de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem
promocao de pessoas, inclusive de autoridades ou servidores publicos. Também serdo destacados a
participagao da CONCEDENTE quando ocorrer divulgacdo por meio de jornal, radio e/ou televisdo.

DA PRESTACAO DE CONTAS.

CLAUSULA SETIMA — O CONVENENTE prestara contas 38 CONCEDENTE de todos 0s recursos empregados
no presente convénio, nos termos do que dispde o artigo 22 do Decreto Estadual n2 26.165/2021.

§ 12. A prestacdo de contas serd instruida, no minimo, com os seguintes documentos:
1. Relatorio das atividades desenvolvidas em que seja demonstrado o cumprimento do objeto;
2. Relatdrio de Execugdo Fisico-Financeira;

3. Relatorio fotografico das obras e servigos executados, sendo que as fotos deverdo ser coloridas, com
indicagdo precisa do logradouro e trecho a que se referem;

4. Comprovantes de gastos necessarios para demonstrar as despesas realizadas, em especial:
4.1. Relagdo dos pagamentos efetuados;

4.2. Faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros documentos comprobatérios de despesas em nome
do CONVENENTE, devidamente identificados com a referéncia ao titulo e nimero deste convénio;

5. Documentacdo referente a procedimento licitatdrio, se houver, em especial:

5.1. Cépia das justificativas para sua dispensa ou inexigibilidade, se for o caso;

5.2. Copia da decisdo de adjudicacdo e homologacdo;

5.3. Cépias dos contratos ou de outros instrumentos eventualmente firmados;

5.4. Copia do termo de recebimento definitivo dos servigos ou da obra, se aplicavel;
6. Relagdo dos bens adquiridos ou constituidos com recursos deste convénio.

7. Demonstrativo da execugdo da receita e da despesa, evidenciando os recursos repassados, a
contrapartida, os rendimentos auferidos da aplicagdo dos valores no mercado financeiro, quando for o
caso, e os saldos;

8. Extrato de conta bancdria especifica do convénio, desde o recebimento da primeira parcela até o
ultimo pagamento, e respectiva conciliagio;

9. Comprovante de recolhimento pelo CONVENENTE, a conta da CONCEDENTE, do valor corrigido da
contrapartida pactuada, quando ndo comprovar a sua aplicagdo na consecugdo do objeto do presente
ajuste;

10. Comprovante de recolhimento pelo CONVENENTE, & conta da CONCEDENTE, de eventual saldo dos
recursos liberados, bem como do valor correspondente aos rendimentos da aplicacdo no mercado
financeiro, referente ao periodo compreendido entre o crédito dos recursos, inclusive de contrapartida, e
sua efetiva utilizacdo, quando ndo comprovar o seu emprego na consecucdo do objeto, ainda que nio
tenha feito aplicagdo.

§ 22. A prestacdo de contas final serd apresentada no prazo de até 60 (sessenta) dias apés termo final de
vigéncia deste convénio, aplicando-se lhe as normas vigentes e referentes as prestacdes de contas de
recursos publicos.
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DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO. e
CLAUSULA OITAVA - Incumbe ao CONCEDENTE dispor de condigbes necessdrias a realizac3 iclms
atividades de monitoramento e acompanhamento do objeto pactuado, conforme o plano de trabalho e a
metodologia estabelecida no instrumento, programando visitas ao local da execucdo, quando couber,
observados os seguintes critérios:

I - Na execucdo de obras e servigos de engenharia, o acompanhamento e a conformidade financeira serdo
realizados por meio de verificagio dos documentos inseridos e informacdes prestadas pelo convenente e
constantes nos autos, bem como pelas visitas in loco realizadas considerando os marcos de execucdo de
50% (cinquenta por cento) e 100% (cem por cento) do cronograma fisico, podendo ocorrer outras visitas
quando identificada a necessidade pelo érgio concedente;

Il - Na execugdo de custeio e aquisicio de equipamentos, o acompanhamento e a conformidade
financeira sera realizado por meio da verificacdo dos documentos inseridos e informagdes prestadas pelo
convenente e constantes nos autos, bem como pelas visitas ao local quando identificada a necessidade
pelo 6rgdo concedente.

CLAUSULA NONA - Incumbe ao CONVENENTE exercer a fiscalizagdo do objeto conveniado, a qual
consiste na atividade administrativa realizada de modo sistematico com a finalidade de verificar o
cumprimento das disposi¢des contratuais, técnicas e administrativas em todos os seus aspectos.

§ 12. Em se tratando de obras e servigos de engenharia, a fiscalizagdo pelo CONVENENTE devera:

I. manter profissional ou equipe de fiscalizagdo constituida de profissionais habilitados e com experiéncia
necessaria ao acompanhamento e controle das obras e servigos;

Il. apresentar ao CONCEDENTE declaragdo de capacidade técnica, indicando o servidor ou servidores que
acompanhardo a obra ou servico de engenharia, bem como a Anotagdo de Responsabilidade Técnica -
ART da prestacdo de servigos de fiscalizagdo a serem realizados;

Ill. verificar se os materiais aplicados e os servicos realizados atendem os requisitos de qualidade
estabelecidos pelas especificagdes técnicas dos projetos de engenharia aprovados.

IV. providenciar o encaminhamento bimestral de relatérios de fiscalizacdo da execucdo fisico-financeira
do convénio, incluidos relatérios fotograficos, a fim de que se demonstre o estagio de execucdo do
objeto, informando aos Fiscais do DER, quando iniciou a execuc¢ao fisica da obra.

DA DESTINACAO DOS BENS.

CLAUSULA DECIMA - Aprovada a prestacéo de contas, os bens adquiridos ou produzidos com os recursos
deste convénio incorporar-se-d0 definitivamente ao patriménio do CONVENENTE, salvo expressa
disposicdo em contrario.

DA ALTERACAO.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - As cldusulas deste instrumento poderdo ser modificadas a qualquer
tempo, mediante consenso de seus participes, desde que motivados na preservagdo do interesse publico,
firmando-se o correspondente termo de aditamento ao presente instrumento.

§ 12, E vedada qualquer alteragdo que implique na modificagdo do objeto do presente convénio.

DA DENUNCIA E RESCISAO.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Este convénio poders ser:
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| - denunciado por escrito a qualquer tempo, ficando os participes responsdveis somente peliisf‘(f Uk\_’-’ﬂ
obrigacdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da avenca; ooy

Il - rescindido de pleno direito, independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial, ®
seguintes hipdteses:

a) inadimplemento de qualquer das cldusulas pactuadas;
b) constatacdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorrecdo em qualquer documento apresentado;

c) verificagdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instaura¢do de Tomada de Contas
Especial;

d) ocorréncia da inexecugéo financeira; e

e) o projeto basico ou Termo de Referéncia nio terem sido aprovados ou apresentados no prazo
estabelecido, quando for o caso, hipétese esta de extingdo obrigatdria do instrumento.

DA RESTITUICAO.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - O CONVENENTE se compromete a restituir os valores repassados
pela CONCEDENTE, atualizados monetariamente e acrescidos dos juros legais, na forma da legislacao
aplicavel aos débitos para com a Fazenda Publica, na hipétese de inexecugdo do objeto deste convénio.

PARAGRAFO UNICO: Nos casos em que a devolugdo de recursos se der em fungdo da ndo execugdo do
objeto pactuado ou da extingdo ou rescis3o do instrumento, é obrigatdria a divulgagdo em sitio eletrdnico
institucional, pela CONCEDENTE e pelo CONVENENTE, das informacgdes referentes aos valores devolvidos
e dos motivos que deram causa a referida devolugcdo.

DOS SALDOS FINANCEIROS.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas obtidas nas aplicagdes financeiras realizadas, n3o utilizados no objeto pactuado, serdo
devolvidos a CONCEDENTE, no prazo improrrogével de 30 (trinta) dias da conclusio, denuncia, rescisdo
ou extingdo do instrumento, sob pena de imediata instauracdo de tomada de contas especial.
PARAGRAFO UNICO: A devolucdo prevista no caput sera realizada observando-se a proporcionalidade
dos recursos transferidos e os da contrapartida previstos na celebracio independentemente da época em
que foram aportados pelos participes.

DA PUBLICAGAO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Ao presente ajuste e seus aditamentos a CONCEDENTE dard publicidade na
forma estabelecida no art. 61 da Lei n? 8.666/1993, bem como mediante encaminhamento de copia do
presente instrumento e respectivo plano de trabalho e planilha orcamentaria ao Poder Legislativo
do CONVENENTE.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE deverd dar ampla publicidade da celebracdao e execu¢do do
presente ajuste, bem como de seus aditamentos, através de mecanismo apropriado disponibilizado na
rede mundial de computadores, de acesso instantidneo e que ndo exija o prévio registro de dados
pessoais do interessado na informacao.

DA SOLUCAO DE CONFLITOS.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — Havendo conflito entre as partes ou divergéncia quanto a aplicacdo das
cldusulas deste instrumento, competira a Procuradoria-Geral do Estado, através de Procurador do Estado
designado pelo Procurador Geral do Estado, atuar como cimara de conciliagdo, mediacdo e arbitragem
da administragdo estadual, competindo:
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I — atuar em conflitos que versem sobre direitos disponiveis e sobre direitos indisponiveis que admlfaﬁ-{:‘(/ \)”L
transacdo, haja ou ndo pretensdo econdmica, nos termos do art. 39, caput, da Lei federal n® 13:140,
26 de junho de 2015;

Il - decidir conflitos instaurados entre as partes deste instrumento;

Il — sugerir ao Procurador-Geral do Estado, quando o caso, a arbitragem das controvérsias n3o
solucionadas por conciliagdo ou mediagio;

IV — dirimir conflitos envolvendo os 6rgéos e as entidades envolvidas no instrumento;
V — promover, quando cabivel, a celebragdo de termo de ajustamento de conduta;

VI — solucionar conflitos advindos de indeferimentos, suspensées e cancelamentos de instrumentos
contratuais, convénios e termos congéneres.

DO FORO.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — Apés a tentativa de solugio de conflitos no 4mbito da PGE, o Foro
competente para dirimir quaisquer questdes decorrentes do presente instrumento é o da Comarca em
que sediada a entidade CONCEDENTE, com ren(incia expressa das partes a qualquer outro.

Porto Velho/RO, data certificada.

EDER ANDRE FERNANDES DIAS
Diretor Geral do DER/RO

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Prefeito

Instrumento juridico elaborado na forma do art. 22, |, da LCE 620/2011,

e, segundo as informagGes e documentos constantes dos autos do processo identificado neste instrumento.
Visto pelo(a) Procurador(a) de Autarquia responsavel

pela pasta de Convénios da Setorial PGE/DER/RO.

R R

% }@E )

Documento assinado eletronicamente por Moisés Garcia Cavalheiro, Usudrio Externo, em
28/06/2022, as 13:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §8 12 e 29, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

eletrénica

g A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo
verificador 0029970445 e o cédigo CRC 42AE5BA40.

Referéncia: Caso responda este(a) Termo, indicar expressamente o Processo n2 0009.072851/2022-98 SEl n2 0029970445



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL
Rua Ayrton Senna, 1425 - Itapua do Oeste — RO - CEP 76861-000
Contatos: (69) 3231-2754 — itapuaro@hotmail.com
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1 - DADOS CADASTRAIS

Orgaolinstituicao proponente C.G.C.

Prefeitura Municipal de Itapua do Oeste 63.761.936/0001-55

Endereco

Rua Ayrton Senna, 1425 — Centro

Cidade UF | Cidade UF Cidade

Itapua do Oeste RO | Itapua do Oeste | RO Itapua do

Oeste

Conta corrente Banco (nome e n°) | Conta Banco (nome e n°)
BRASIL S/A corrente BRASIL S/A

Nome do responsavel pela instituicio C.P.F.

Moises Garcia Cavalheiro 386.428.592-53

R.G./Orgéo expedidor Cargo Cargo

379022 /ISSP/RO Prefeito Prefeito

2 - OUTROS PARTICIPES
NOME DA ENTIDADE CGC. ESFERA

ADMINISTRATIVA

ENDERECO RUA/BAIRRO/CIDADE/ CEP. DDD TELEFONE/FAX.

2 - OUTROS PARTICIPES

NOME DA ENTIDADE CGC. ESFERA ADMINISTRATIVA

ENDERECO RUA/BAIRRO/CIDADE/ CEP. DDD TELEFONE/FAX.

; / /
E AMHEIRG

PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO \g
U

3 - DISTRIBUIGAO DO PROJETO

TITULO DO PROJETO PERIODO DE EXECUGAO

RECUPERACAO DE ESTRADAS VICINAIS INICIO TERMINO

4§ ALR 180 dias/ALR
IDENTIFICAGAO DO OBJETO:
O Presente projeto visa a Recuperacdo de Estradas Vicinais no municipio de Itapua do

Oeste/Ro

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

Com o objetivo de oferecer estrutura fisica na realizagéo das atividades desenvolvidas pela
atual administragéo, vimos encaminhar este projeto solicitando a liberagdo de recursos
para Recuperagéo de Estradas Vicinais no Municipio de Itapua do Oeste.

Estes servigos priorizam as regiées com necessidade de escoamento de safra agricola,
producéo leiteira e produtos agro-industrializados consequentemente proporcionando as
ligagdes viarias com os centros médicos e educacionais. O Projeto estimula a fixagdo do
homem no campo, oferecendo a infra-estrutura basica adequada, proporcionando a
ocupagao e o desenvolvimento ordenado, com respeito as caracteristicas regionais e
assim atender a projetos na area de atuacdo social, em harmonia com os interesses
nacionais. Visto que algumas areas da zona rural em estagdes chuvosas, ndao permitem
que seus moradores possam trafegar tranquilamente, causando inimeros transtornos.
Com isso buscamos melhorar as condicées de vida dos produtores rurais, objetivando
melhorar o desempenho de suas produgdes, integrando-os a economia de mercado e
aumentado seu poder de contraposicdo as forgas que os influenciam para uma
marginalizacéo crescente.

Assim esperamos que este pleito seja contemplado a fim de melhorar a infraestrutura local,
pois assim estaremos proporcionando oportunidade aos produtores rurais, tendo como

principio o bem da coletividade.

ATEy 7z
ES/GARCIA CAVALHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
PODER EXECUTIVO - GABINETE MUNICIPAL
Rua Ayrton Senna, 1425 - Itapui do Oeste — RO - CEP 76861-000
Contatos: (69) 3231-2754 — itapuaro@hotmail.com

PLANO DE TRABALHO 3/4

4 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO (metas, etapa ou fase)

4. METAS
e Etapa/ ) Indicador fisico = Puragao
~ | Fase ESPECIFICAGAO: UN QTD ";c' Termino
1.0 Recuperagédo de Estradas Vicinais no Municipio de Itapud do Oeste/RO.
SERVICOS PRELIMINARES ‘
1.0 | FORNECIMPLANT PLACA DE INFORM DE M2 6.00 ALR 180 dias
3 OBRAS COM SUPORTE E TRAVESSA (2,00 X 1,50 s ALR

M, A=3,00 M? - 02 UNIDADES)
2.0 | TERRAPLANAGEM

LIMPEZA LATERAL DA VEGETACAO COM 180
MOTONIVELADORA ML | 41100008 ALR | iiae/al R

CONFORMAGAO DA PLATAFORMA SEM 180
ADIGCAO DE MATERIAL M 95.999.00 0 AR dias/ALR
' 3.0 REVESTIMENTO PRIMARIO
EXECUCAO DE REVESTIMENTO PRIMARIO A 180
31 | COMMATERIAL DE JAZIDA M G800 o ALR 1Al R
TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE 180
3.2 DE 10 M* - RODOVIA EM LEITO NATURAL TKM | 44503836 | ALR |,y o
(D.M.T=30,92km) / (LINHA AZUL 02) s
5 — PLANO DE APLICAGAO
NATLIEEA DA DESFESA TOTAL CONCEDENTE | PROPONENTE

CODIGO | ESPECIFICACAO

OBRAS E

INSTALACOES R$ 555.857,50 | R$ 500.000,00 |R$ 55.857,50

44.90.51

R$ 555.857,50 | R$ 500.000,00 R$ 55.857,50

/ /
é%%
ARCQIA CAVALHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL
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6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (EM R$)

Concedente
META 1° Parcela 2° Parcela | 3° Parcela 4° Parcela 5° Parcela | 6° Parcela
R$
500.000,00
META 7° Parcela 8° Parcela | 9° Parcela 10° Parcela 11° Parcela {12° Parcela

Proponente (entidade solicitante)

META 1° Parcela 2° Parcela 3° Parcela 4° Parcela 5° Parcela 6° Parcela

R$ 55.857,50

META 7° Parcela 8° Parcela 9° Parcela 10° Parcela 11° Parcela | 12° Parcela

7 - Declaragao

Na qualidade de representante legal da Prefeitura municipal de Itapua do Oeste, declaro
para fins de prova e efeitos e, sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou
situagé@o de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer outro 6rgéo ou entidade da
Administragdo Estadual, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes
consignadas nos orgamentos do Estado, na forma deste plano de trabalho. O PROJETO
SERA EXECUTADO DE FORMA DIRETA.

Pede Deferimento.

Itapué do Oeste /RO, de 02 de Junho de 2022

8 - APROVADO PELO CONCEDENTE.

Local e data Assinatura do Concedente
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DE ITAPUA DO OESTE
TRECHOS DA ESTRADA A SEREM RECUPERADAS
Obra: RECUPERACAQ DE ESTRADAS VICINAIS, LINHA AZUL 02, ENTRE TRAVESSAO B-40 E A PROPRIA AZUL 2
Obra: RECUPERAGAO D 0 .,
|Ext. de Revest. Prim.: 11.645,00 m mﬂg)fg‘mg‘éa Silva
Area de Revest. Prim.: 69.870,00 m? Diretor de Projetas e Obeas de Eng, Civil
Ext. de Conf.: 13.700,00 M e et
Area de Conf.: 82.200,00 m?
Local da Jazida: 25,10 KM DO PONTO INICIAL
Distancia Fixa: 25,100 km (Disténcia da cascalheira até o inicio do trecho)
Extensao: 13,70 km
Largura (m): 6,00 Espes (m):
Trecho Inicio . NACICASCALNAR
G o _m) s ~ {m)
1.1 - 11,645 11.645,00 6.987,00 12.856,08
1.2 11,645 23,480 11.835,00
1.3 - - - -
1.4 - - 1
1.5 B = - -
16 2 3 -
1.7 - g £ 2
TOTAL B __6.987,00]  12.656,08 71.635,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

ESTADO DE RONDONIA
COMPOSICAO DE CUSTO

Dirater de Propetos o
Port. 11541

Obra: RECUPERACjO DE ESTRADAS VICINAIS, LINHA AZUL 02 , ENTRE TRAVESSAO B-40 E A PI
Local: Zona Rural do Municipio

Ext. de Conf. 23480 m

Area de Coni 164.360,00 m?

£t
D E. Félix da Silva

CRER JIBOS0MAD

bz d:? Eng. Gl
DATA: ABRIL DE 2022
FONTE: SINAPI MARCO DE 2022

SINAPI- CUSTOS DE COMPOSICOES ANALITICO
INSUMOS ATUALIZADOS CONFORME TABELA SINAPI SET 2021

REF:

74209/001

NAO DESONERADO

1 88262 |CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0370| RS 20,87 | RS 21,64
2 88316 |SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,0000| RS 17,67 | RS 35,34
CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAGO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/
3 04962  |AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA m? 0,0100| RS 393,54 | RS 3,94
400 L. AF_07/2016
* £
. 1S ad1y SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, = 1,0000| RS 470 | RS 4,70
MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO
PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5X 7,5* CM (3 X
5 I=Aaes 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAOD m 40008 RS 40 RS 1580
PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAOQ CIVIL) EM CHAPA
6 |- 4813 m? 1,0000[ R 225,00 [ R 225,00
GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0X 1,125* M > >
7 |-5075 |PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) kg 0,1200| RS 18,49 | RS 2,22
MATERIAL RS
MAO DE OBRA RS

S
e e b

1 88262 |CARPINTEIRQ DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0370| RS 23,29 | RS 24,15
2 88316 |SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,0000| RS 19,57 | RS 39,14
CONCRETO MAGRO PARA LASTRQ, TRAGO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/
3 94962  |AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA m? 0,0100| RS 400,85 | RS 4,01
400 L. AF_07/2016
* *
i e SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, = 1,0000| RS 421 | RS 421
MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAQ
PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5X 7,5 CM (3 X
| - 4491 m 4,0000| R 4,70 | R 18,80
: 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAQ > 5
PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAQ CIVIL) EM CHAPA
.4 2 R 225,00
2 e GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M m 1,0000/ RS 225,00 | BS 7
7 |-5075 |PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) kg 0,1200| RS 18,49 | RS 2,22
MATERIAL RS 254,24
MAO DE O
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Diedo E. Feiix da Silva
Direkor de Projutns e Obras de Eng. Tivil

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA

Port. T1B/GAB-PAVIC/ 18
CREA L1603B/RO

COMPOSICAO DE CUSTO - BASE DER- RO

FONTE: DER-RO JAN DE 2022

COM DESONERAGAO
LIMPEZA LATERAL DA VEGETAGAO COM MOTONIVELADORA
£ EQUIPAMENTOS QUANT. / UTRIZACAD CUSTOOPERACIONAL
e OPERATIVA MPROD
CUSTO HORARIO TOTAL DE EQUIPAMENTOS 210,23
A o o
% 0 DE 0B ORARIO ORARIO
Paa24 SERVENTE 1,00000)| HI17,22 17,
CUSTO HORARIO TOTAL DE MAD DE 17,
PRODUCAO DA EQUIPE 1.875.000 CUSTO HORARIO TOTAL DE 227,
CUSTOUNTARIGE | 617130686
Custo FIC 4,8750) 0,00:
Custo FIT 0,
" PRECO 0
DA AD
ARIO %0
CUSTO UNITARIO TOTAL DE MATERIAL]
D - ATIVIDADES AUXILIARES X : PRECO cusT
: ; BRANTOADE UNIDADE UNITARIO UNITARIO
CUSTO TOTAL DE ATMDADES AUXILIARES
0 FIXO : = PRECO §T0
ARIC ARIO
TUSTO UNITARIO TOTAL DE TEMPO FiXO
POR o
ARID
0 O TOTAL DE TRANSPOR
0 ARIO DIRETO TOTA :
A 00 o
o ARIOTO 5
CODIGO CPU DESCRIGAO DO SERVICO:
9748006 CONFORMAGAO DA PLATAFORMA SEM ADICAO DE MATERIAL UNIDADE: M
e 0s 0 510 OPERAGIO ©
ESS24 MOTONIVELADORA - 83 KW 1.00001 1,000000] 0,000000] 210,23 82.35] 210,
E9571 CAMINHAD TANQUE COM CAPACIDADE DE 10.000L - 188 KW 0,50000] 1, 0,000000] 304,80 73.75) 152.4
CUSTO HORARIO TOTAL DE EQUIPAMENTOS 362,68
A D 0 G
G DED ORARIO ORARIO
B SERVENTE 1.000C0 H 17.22 17.22
CUsTO Hmm TOTAL DE MAO DE 17,2
PRODUGCAO DA EQUIPE 1,875,000 | CUSTO mﬂnn TOTAL DE 379,
CUSTO UNITARIO DE 0,2026135)
Custo FIC 0,00
Custo FIT 0.
Ri PRECO B
A DA
A0 30
CUSTO UNITARIO TOTAL DE MATERIAL!
b DADES PR b 0
a A
ARID ARIO
O FIO

CUSTO TOTAL DE ATIVIDADES AUXILIARES




IGO CPU DESCRIGAO DO SERVICO:

MOTONIVELADORA - 93 KW

RECOMP DO REVEST. PRI

ES571 CAMINHAD TANQUE COM CAPACIDADE DE 10.000 L - 188 KW
ESTO2 ROLO COMPACTADOR DE PNEUS AUTOPROPELIDO DE 27 T - 85 KW

MAT JAZIDA INGLUIN CAMINHAQ TANQUE

UTILIZACAD

OPERATIVA

CUSTO UNITARIO TOTAL DE TRANSPORTE

8 CUSTO UNITARIO DIRETO TOTAL
BOL(%) 0,00%
GUSTO UNITARIO TOTAL

OPERACIONAL
OPERATIVO: HAPROD

CUSTO HORARIO TOTAL DE EQUIPAMENTOS
UNIDADE

cus-rn\mmm. DE MAO DE

PRODUCAO DA EQUIPE

180,000

CUSTO HORARIO TOTAL DE

CUSTO UNITARIO DE

Custo FIC 4,9370}
Custe FIT A
; : PRECO cust
QUANTIDADE UNIDADE UNITARIO UNITARID

CUSTO UNITARIO TOTAL DE MATERIAL!
D -ATMIDADES AUKILIARES PRECO CUSTD.
5 bt Bhuee ‘UNITARIO UNITARIO
ESCAVAGAQ E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA COM ESCAVADEIRA 1,10000 d
HIDRAULICA DE 1,56 M*
CUSTO TOTAL DE ATVIDADES AUXILIARES| 1.
s G ARIO
2.016.007 531 464 ESCAVAGAO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA COM TRATOR DE 74,5 2.06250 Tl 1.52] 31
KW E CARREGADEIRA DE 1.53 M - CAMINHAO BASCULANTE 6 M*
CUSTO UNITARIO TOTAL DE TEMPO FIXO| 313
HANSPOR o
ARID
4,016,007 591 434 ESCAVAGAD E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA COM TRATOR DE 74,5 | 2,062500{ TKM 1,00 080 0.63] 0,000000) 0,000000) 0,000000) 0,
KW E CARREGADEIRA DE 1 53 WP - CAMINHAO BASCULANTE 6 M
o RIO TOTAL DETRANSPOR
o 0 T0
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Camara Municipal de Itapud do Oeste

Estado de Rondonia WK Q
Poder Legislativo R
Comissio de Orgamento e Finangas. @
- y/
PARECER DOPRESIDENTE

Projeto de Lei: /2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o PARECER do Relator. Vejamos;

0 relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Céamara
Municipal de Itapud do Oeste-RO no uso das suas atribui¢des legais conferidas
no regimento interno nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos
seguinte:
“Trata-se de projeto de lein? /2022, de autoria do Poder Executivo Municipal”:
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 555.857,50, INVESTIMENTOS

NA SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposi¢des seréo distribuidas;

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequagéo orgamentaria e financeiro;

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comissdo de financas e orgamentos, para fins de tratar do
projeto de lei n® /2022, o presidente da comissio de orcamentos e finangas juntamente com o
relator e membro decidem/;

Portanto, apés analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, amparado com técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, o
presidente e demais membros da comissdo opina a favor, podendo ser analisado e votado em
plenario.

Sala das Comissdes, 12 de julho de 2022.

A

. ;. sl -
' £ s /‘_h /' ) Hdud 5 S «.;L,'wu.' I Mﬂ.fg,p«
hf/é’ﬁ/ dﬁg"@ﬁ‘éﬁc‘tf%ﬁw (ﬁﬁcas Santana Fiuza -

Relator Membro

.\-‘Pfesidente

Pres. Médiciesq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
o s (YXEOY 2231 2283 e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com site:




Camara Municipal de Itapud do Oeste

Estado de Rondonia S U\\ (}l
Poder Legislativo \%
Comissdo de Orgamento e Finangas. \C;\_J

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lei: /2022
Autoria: Executivo Municipal
PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANGCAS

O Relator da COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGCAS, da Camara Municipal de
ltapuéd do Oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferida no Regimento Interno
nessa Casa de Leis apresenta-se 0 PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lei n® /2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

“pDISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 555.857,50, INVESTIMENTOS
NA SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.
Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao merito do PARECER da
COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANCAS dispde o artigo 219 inciso |l, do Regimento
Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposigdes serao distribuidas;

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orcamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequagéo orgamentaria e financeiro,

Portanto, apos analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e aparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 12 de julho de 2022.

Relator

Pres. Médiciesq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.86 1-000 — Itapud do Oeste — (RO)
. m L IAVVYEO) 20721 72783 e-mail: admincamara(@camaraitapuadooeste.com site:



Camara Municipal de Itapud do Oeste

Estado de Ronddnia Y4 gf\\“),l
Poder Legislativo ) :
Comissdo de Educagdo, Cultura, Desporto € Sauade. @

Projeto de Lei: /2022
Autoria: Executivo Municipal

“pISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 555.857,50, INVESTIMENTOS
NA SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR

INTRODUCAO

Trata-se de analise técnica da comissdo permanente, por sua natureza e competéncia
determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente projeto de Lei tem iniciativa

do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a comissdo de
Constituicdo, Redagdo e Justica, que emitiu parecer favoravel pela legalidade,

constitucionalidade e forma.

DA ANALISE

O projeto de Lei “pISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 555.857,50, INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE OBRAS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. Entendendo haver interesse para administracdo publica e sendo

a matéria pertinente e relevante, emite parecer favoravel pela aprovacdo da matéria.

CONCLUSAO
E opinido deste relator que o Projeto de Lei possui constitucionalidade e legalidade,

apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico coletivo, apresentando
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro ) L \_

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
e YA 20721 7983 e-mailt admincamara@camaraitapuadoogeste.com
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Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondonia

Poder Legislativo \5& b\\}){

Comissdo de Educagdo, Cultura, Desporto e Saude.

legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos apresentados nos pareceres '\cg‘éﬁic‘o

juridico e da Comissao de Constituicdo, Redagdo e Justica, sendo pela APROVAGAO da

matéria.

Minéia da Silva Pereira
Relatora

PARECER DA COMISSAO

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos o Projeto de Lei /2022, que “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 555.857,50,
INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, sendo APROVADO
por 03 votos favoraveis.

P 4

O e JA O
Fabio Junior da Silva Ferreira

Presidente
Minéia da-Silva Pereira
’ lﬁ“,elatora

/ /7
- Y e /;(;r & 7?—( ) ///; - gl ¢ "
V4R Carés"f‘erﬁ’fﬁf) de Oliveira
Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
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wveny 2121 21872 o mail- admincamaracamaraitapuadooeste.com



} ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO = k\’ ;_L

PARECER DA PRESIDENTE \Eg

PROJETO DE LEI N° /2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

“O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cémara Municipal de Itapua do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lein® /2022, de autoria do Poder Executivo, que, “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 555.857,50, INVESTIMENTOS
NA SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da
CCIR, € que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposi¢des serdo distribuidas: [ — obrigatoriamente, 8 CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, apés analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plenirio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° /2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plendrio.

Sala das Comissdes, 12 de julho de 2022.

N\
[\

MINEIA DA'SILVA PEREIRA
Presidente da CCJR

JEFFERSON EDU;\RDO OLIVEIRA AZEVEDO
Relator da CCJR

AILTON JOSE DA SILVA
Vereador/membro
m
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n®. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax: (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
gite* www camaradeitaniiadonecte ra oaov hr




j ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUIC USTICA E REDACAO

AO,]

PARECER DO RELATOR (5

PROJETO DE LEIN° /2022
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comisséo de Constituicdo, Justica € Redac@o

0 relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuicoes conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 08 termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lein® /2022,de autoria do Poder Executivo, que,

«pISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE RS 555.857,50,
INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE OBRAS
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja davidas quanto ao mérito do parecer da CCIJR, € que

a relatoria invoca 0 artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 - As grogosig(”)es serfio distribuidas:

| — obrigatoriamente, 3 CCJR para 0 exXame da admissibilidade constitucional,
juridicidag_le e de técnica legislativa.

Portanto, apos analisar © contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, € amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes € planilhas de orgamento

regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.
Sala das Comissoes, 12 de julho de 2022.

Jefferson Eduardo Oliveira Azevedo
Relator da CCIR

/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Pres. Médici esq.c
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@cam_araitaguadoueste.com

site: www.camaradeitapuadooestc.ro.gev.br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA 0S¥ olgd
PODER LEGISLATIVO LS O

CEDULA DE VOTACAQ

!

assunTo: __ Udlacad do o \}/du de doi 058 2002

LEITURA () VOTACAO (A)

VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent

Antonio Costa Sena X

Ailton José da Silva

Fabio J. da Silva Ferreira

Hilberto Pascoal Pereira

= <> <

Ivan Carlos T. de Oliveira

Jefferson Eduardo O. Azevedo
Vereador Vice-Presidente X

Lucas Santana Fiuza ‘
2° secretdrio A

Minéia da Silva Pereira y
1° secretaria A

Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente

SIM 06

NAO Aprovado /

Abstengdes Rejeitado

Ausente QP

Itapua do Oeste — RO, (9 de julho de 2022.

/
w (290
Rose L. ’h%s antos Ohvelra
Vereadora Presidente

Jefferson Eduardo O. -
Vereador Vice-Presidente

/"\

e E“
Minéia daSilva Pereira
1 1°s retaria PR,

%'Mh\\ n&.r i_ “’(‘vj
ucas Santana Fluza
2° secretario

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n®. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
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ESTADO DE RONDONIA \
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE 'ck%-
GABINETE DA PRESIDENCIA \L,
AUTOGRAFO N 061/2022
PROJETO DE LEI N 058/2022
DE 06 DE JULHO DE 2022

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS
555.857,50, INVESTIMENTOS, NA
SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior e Excesso de Arrecadag@o do
Exercicio, na importincia RS 82.201,68 (Oitenta e Dois Mil Duzentos e Um Reais e Sessenta
e Oito Centavos). Alocados nos projetos/atividades conforme ANEXO I do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orcamentéria ao presente crédito, o recurso advirdo Superdvit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, , na importancia de R$
82.201,68 (Oitenta e Dois Mil Duzentos e Um Reais e Sessenta e Oito Centavos).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, advirdo
Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, previstos nos
incisos I, § 1°do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos
atividade e suas a¢des para adequgdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicag@o.

Itapud do oeste, 15 de julho de 2022.

\ |

\ /6 ‘._ (\ \I\ (..,_

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Presidente da Camara

o

(" PREFEITURA MUNICIPAL BE
i ITAPUA DO OESTE

RECEBIDO EM:_{35_ [0 }dp
ASS.: p‘., u’rrhm Pr#coﬂ

m,).;..u_m
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Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admmcamara@camaraltapuadooeste com
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